
R O M Â N I A                                           
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                                                                                      

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 
51/15.03.2023 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări 

rambursabile interne pentru realizarea unor obiective de investiții de interes 
public județean, finanțate din fonduri externe, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Prahova nr. 167/29.08.2024 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 24703/08.10.2024 al domnului Dumitru Tudone, 
Vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova cu atribuții de Președinte, precum și 
Raportul comun al Direcției Economice și Direcției Juridic Contencios și Administrație 
Publică nr. 24804/08.10.2024, Raportul Direcției Servicii și Achiziții Publice nr. 
24776/08.10.2024, Raportul Direcției Proiecte cu Finanțare Externă nr. 
24706/08.10.2024, prin care se propune modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Județean Prahova nr. 51/15.03.2023 privind aprobarea contractării și garantării unei 
finanțări rambursabile interne pentru realizarea unor obiective de investiții de interes 
public județean, finanțate din fonduri externe, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Prahova nr. 167/29.08.2024; 

- Prevederile art. 20 alin. (1), lit. f) și g), art. 61 alin. (1) și (2), art. 62 și art. 63 
alin. (13) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 64/2007 
privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 9/2007 privind constituirea, 
componența și funcționarea Comisiei de Autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 51/15.03.2023 privind aprobarea 
contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne pentru realizarea unor 
obiective de investiții de interes public județean, finanțate din fonduri externe; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 167/29.08.2024 privind 
modificarea anexei la Hotărârea nr. 51/15.03.2023 privind aprobarea contractării și 
garantării unei finanțări rambursabile interne pentru realizarea unor obiective de 
investiții de interes public județean, finanțate din fonduri externe; 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b), precum și art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 
51/15.03.2023 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile 
interne pentru realizarea unor obiective de investiții de interes public județean, 
finanțate din fonduri externe și se înlocuiește cu anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  



Art. 2 La data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea prevederile 
Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 167/29.08.2024. 

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 
51/15.03.2023 rămân nemodificate.  

Art. 4 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre celor interesați. 

 
 

 
p. PREŞEDINTE 
Dumitru Tudone 

                                                                                                                                                  
 
  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                             SECRETAR GENERAL, 
                                                                           Hermina Adi Bîgiu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ploieşti, 11 octombrie 2024  
         
Nr. 228 
        


